
Drahí Dobronivčania,
koniec novembra je vždy 

spojený s nástupom adventu 
a v našej obci si túto tradíciu 
pripomíname zapálením prvej 
sviečky na veľkom adventnom 
venci na námestí SNP. No bo-
hužiaľ kvôli zhoršenej pande-
mickej situácii sa už po druhý 
krát musel tento krásny zvyk 
zaobísť bez verejnosti. A tak 
v sobotu 27. 11. 2021 sme v 
tichej atmosfére spolu s du-
chovnými pastiermi oboch 
našich cirkví, ktorí posvätili 
veniec a začiatok adventu, za-
pálili prvú adventnú sviecu. 
Jej plameň symbolicky pripo-
mína v tejto dobe plamienok 
nádeje na zlepšenie aktuálnej 
pandemickej situácie a je aj 
slabým plamienkom nádeje 
toho, že blížiace sa vianočné 
sviatky budeme môcť prežiť 
v pokoji a v rodinnom kruhu 
bez obmedzujúcich opatrení. 
Avšak netreba byť prehnane 
optimistický, že po súčasnom 

lockdowne sa situácia zlepší 
natoľko, že všetky opatrenia 
sa uvoľnia a život sa vráti do 
normálu - tak ako to bolo pred 
dvomi rokmi. Človek, ktorý 
sleduje vývoj celej situácie 
vidí, že je viac pravdepodobné 
pripraviť sa na scenár z pre-
došlého roku - to znamená, 
pripraviť sa aj  na ďalšie zave-
denie prísnejších pravidiel. 
Situácia je naozaj vážna a v 
žiadnom prípade ju netreba 
podceňovať a ani zľahčovať, čo 
nedávno potvrdili aj riaditelia 
nemocníc z nášho regiónu, s 
ktorými sme mali telekonfe-
renciu. Stav v nemocniciach 
kvôli poddimenzovanej kapa-
cite zdravotníckeho personá-
lu, je naozaj vážny a vírus sa 
šíri rýchlejšie ako v predošlej 
vlne. Nakaziť sa ním a preniesť 
na iného,   môžu rovnako ne-
zaočkovaní a aj zaočkovaní. 
Nehovoriac o tom, že okrem 
Delta varianty vírusu, je v Eu-
rópe (dokonca zaznamena-
ná aj u našich susedov v ČR) 

nová - nebezpečnejšia mutá-
cia vírusu - Omicron. Preto je 
v súčasnosti naozaj dôležité 
dodržiavať protipandemic-
ké opatrenia a vyhýbať sa do 
potrebnej miery osobným 
kontaktom s inými ľuďmi a 
najmä - dávať si pozor na svoje 
zdravie. Okrem toho, že je zlá 
pandemická situácia, nedá sa 
nevšimnúť aj zhoršenie v me-
dziľudských vzťahoch. Kým v 
tom prvom prípade existujú aj 
účinné liečivá, tak v tom dru-
hom prípade neexistuje žiad-
ny liek, či vakcína. Jedinou 
možnosťou ako zlepšiť súčas-
ný zlý stav a nevyhrocovať ho 
ešte viac, je rešpektovanie pra-
vidiel, vzájomná tolerancia, 
súdržnosť, vzájomná pomoc a 
rešpektovanie názorov a práv 
druhého. 

Prajem Vám v tomto ad-
ventnom čase veľa zdravia, po-
koja, lásky, pokory a Božieho 
požehnania.

Všetko dobré a pokoj Vám.
Ing. Milan Jakubík

Starosta obce
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DEVIATACI PRVÁKOM



Tradičná rubrika, v ktorej 
Vás informujem o veciach, 
ktoré sa udiali v mesiaci no-
vember, resp. sú v pláne v naj-
bližšom období.

Križovatka pri obchode 
COOP Jednota - v priebehu 
tohto mesiaca sa nám poda-
rilo ukončiť rekonštrukciu 
križovatky vedľa cesty I/66  
pri obchode COOP Jednota. 
Zmena nastala hlavne v orga-
nizácii dopravy, ktorá je už v 
súlade s dopravnými predpis-
mi a prispeje k zvýšeniu bez-
pečnosti účastníkov cestnej 
premávky pri prejazde týmto 
úsekom. K zvýšeniu bezpeč-
nosti a prehľadnosti určite 
prispeje aj jej nové vodorov-
né a zvislé dopravné znače-
nie, ako aj farebné značenie 
ostrovčeka.

Dopravné značenie - na 
väčšine miest už bolo nain-
štalované nové dopravné zna-
čenie, ktoré by tiež malo pri-
spieť k zvýšeniu bezpečnosti 
všetkých účastníkov cestnej 
premávky v našej obci.

Oprava miestnych ko-
munikácií - do tretice na do-
pravnú tému. Tak, ako bolo 
v ostatnom čísle zmienené, 
prebehla podľa plánu v tom-
to mesiaci oprava a rozšíre-
nie miestnej komunikácie na 
ulici Kpt. Nálepku smerom 
od pošty ku odbočke k by-
tovkám, zaasfaltovanie cesty 
a časti parkoviska na ulici 8. 
marca a oprava časti poško-
denej cesty na Družstevnej 
ulici za okálmi. Veríme, že aj 
touto realizáciou sme skva-
litnili podmienky nielen oby-
vateľov priľahlých bytov a 
domov, ale aj všetkých, ktorí 
tieto cesty využívajú.

Dom služieb - oficiálne 
sme zahájili stavbu projektu 
realizácie výstavby nájom-
ných bytov v budove Domu 
služieb. Zatiaľ sa realizujú 
búracie práce, naskladnili 
sa tehly pre výstavbu, ako aj 
časť ostatného materiálu po-
trebnému pre realizáciu prvej 
etapy. Stavbyvedúci je Da-
niel Kristeľ a stavebný dozor 
vykonáva Ing. Jozef Čarada. 
Stavbyvedúci určil harmono-
gram prác a postupne usku-
točňujeme prieskum trhu na 
subdodávateľov pre rôzne 
profesie v rámci stavby.

Opravy v kultúrnom 
dome - momentálne prebie-
ha výmena svietidiel v sále 
kultúrneho domu. Následne 
nás bude čakať oprava osvet-
lenia pódia a výmena okien, 
na ktoré už prebehlo výbero-
vé konanie.

Kompostovisko v areály 
starej píly - prebehla úprava 
plochy a jej zhutnenie, kde sa 
bude nachádzať budúce kom-
postovisko, ako aj oplotenie 
areálu v častiach, kde plot 
chýbal. Momentálne sme v 
štádiu čakania na adminis-
tratívne  schválenia prevádz-
ky. 

Kanalizácia a ČOV - po-
dali sme žiadosť na schvále-
nie nenávratného finančného 
príspevku na Environmen-
tálny fond v hodnote 500 tis. 
€ (maximálna možná dotá-
cia), ktorá by nám umožnila 
rozšírenie existujúcej ČOV 
o jeden reaktor a časť ďalšej 
technológie. Pri získaní povo-
lení na zmenu stavby pred do-
končením  a tým zmenu tech-
nológie, (o čom som písal v 
minulom čísle) sme museli 

podstúpiť kontrolu z nadria-
deného orgánu. Okrem iného 
máme platné povolenie pre 
vypúšťanie odpadových vôd 
pre obe čističky iba do konca 
tohto roku. Preto aj jednou 
z podmienok bolo, aby sme 
nádrže - reaktory v oboch čis-
tičkách vypustili a vyčistili, čo 
sa nám podarilo v priebehu 
tohto mesiaca aj urobiť.

Nový fekálny príves - pri 
odpadovom hospodárstve 
zostanem ešte aj v tejto čas-
ti článku. Ešte v tomto roku 
potrebujeme vyriešiť nákupu 
nového fekálneho prívesu, 
nakoľko na súčasný stav náš-
ho fekálneho prívesu, (kto-
rý je už po životnosti) sa už 
nedá spoľahnúť . Momentál-
ne sme v štádiu obstarávania 
takéhoto prívesu. Hlavným 
atribútom pri rozhodovaní je 
okrem ceny tiež spoľahlivosť, 
rozmery, technické prevede-
nie, kompatibilita s našimi 
traktormi. Tu som si nechal 
poradiť od našich strojníkov, 
ktorí budú toto zariadenie 
obsluhovať. Mali sme viacero 
ponúk od viacerých výrobcov 
a na niektoré stroje sa boli 
naši strojníci priamo aj po-
zrieť, aby zistili od obsluhy 
poznatky z praxe a pomohli 
nám pri rozhodovaní, ktorý 
stroj by bol pre naše účely 
najvhodnejší.

Komunálne vozidlo - k 
31. 10. 2021 sme na Envi-
ronmentálny fond smerovali, 
okrem žiadosti o dotáciu na 
vyššie spomenuté rozšírenie 
ČOV, aj dotáciu na obstaranie 
komunálneho - čistiaceho vo-
zidla, ktorého prínos by bol v 
podobe čistejších chodníkov, 
ciest, verejných priestran-
stiev a v konečnom dôsledku 
aj ovzdušia a privítali by to 
určite všetci obyvatelia našej 
obce. Ostáva len veriť a dr-
žať si palce, že budeme patriť 
medzi tie obce, ktoré budú 
úspešné v tejto výzve. Samo-
zrejme postupne vychádzajú 
aj ďalšie výzvy, na ktoré (ak 
budú pre našu obec osožné a 
bude reálna možnosť ich zís-
kať) budeme reagovať.

Zimná údržba ciest a 
chodníkov - vzhľadom k 
tomu, že opäť prichádza zim-
né obdobie, počas ktorého 
sa počasie zmení často z ho-
diny na hodinu a je potrebné 
previezť údržbu ciest a chod-

níkov, či už posypovým ma-
teriálom, alebo odhŕňaním 
snehu, opäť Vás žiadame aby 
ste svoje autá neparkovali na 
okrajoch ciest a chodníkoch, 
čím znemožníte našim za-
mestnancom prácu. Zapar-
kujte prosím autá  vo svojich 
dvoroch a na parkoviskách, 
resp. aj na priedomí, ale aby 
ste nezasahovali autom do 
chodníka, či cesty. Budeme 
sa opäť opakovať, ale je to 
pravda, platí to najmä pre uli-
ce 8.marca, Cesnaková, Škol-
ská, Slobody (chodník).

Samozrejme Vás aj upo-
zorňujeme, aby ste v tomto 
období dbali na zvýšenú opa-
trnosť pri pohybe na chodní-
koch a cestách, nakoľko hrozí 
zvýšené riziko úrazu pri po-
šmyknutí na zľadovatenom 
povrchu. V prípade snehovej 
kalamity, alebo poľadovice, 
nie je v našich silách, aby sme 
ihneď previedli zimnú údržbu 
na všetkých miestach.  Ak 
nastane takáto situácia, naši 
pracovníci sú určite nasadení 
v teréne, avšak nedá sa to uro-
biť tak, aby boli ihneď všade. 
Preto Vás poprosíme nielen o 
zvýšenú pozornosť pri pohy-
be v takomto teréne , ale aj o 
trpezlivosť a ohľaduplnosť. 

R e k r e a č n o - n á u č n ý 
chodník - osadené sú už 
všetky tabule náučného 
chodníka. Trasa je označená 
a vyčistená a čaká na svojich 
návštevníkov. V tomto neprí-
jemnom – „lockdownovom“ 
období, Vám padne vhod aj 
nejaká malá prechádzka v 
prírode.  Tento náš nový ná-
učný chodník Vás prevedie 
nenáročným terénom a krás-
nymi časťami nášho chotára 
a vďaka náučným tabuliam sa 
dozviete aj zaujímavé infor-
mácie o histórii, prírodných 
krásach, flóre a faune, poľov-
níctve a ochrane prírody, ako 
aj o pamätihodnostiach našej 
obce. Trasa je dlhá asi 8 km 
a prevedie Vás od námestia, 
popri studni a Dome u Luká-
čov, popri železnici a vodárni 
až ku viaduktu 6 mostov, po-
nad Bariny na Kopanicu (ku 
radaru), odtiaľ popri Saskej 
hôrke do Gavurok, popri ja-
lovine, potom cez  Borový 
hájika naspäť do dediny, po-
pri oboch kostoloch späť na 
námestie SNP. Samozrejme 
veríme, že v budúcnosti táto 
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OČAMI STAROSTU



Chráňme si prírodu
V poslednom období čo-

raz častejšie navštevujeme 
rôzne zaujímavé miesta náš-
ho chotára. Pandémia nás 
na jednej strane „uväznila“, 
v značnej miere obmedzila 
naše sociálne kontakty, ale na 
druhej strane nám „otvorila 
oči“ a dovolila nám spozná-
vať krásy okolia našej obce. 
Chodíme na  miesta, ktoré 
sme si predtým nevšímali, te-
šíme sa, keď uvidíme na poli 
sa pasúce srnky alebo poču-
jeme trúbenie jeleňa. Pobyt 
v prírode nám okrem týchto 
zážitkov dáva aj fyzickú a psy-
chickú pohodu. A tú teraz asi 
najviac potrebujeme. Prevaž-
ná väčšina ľudí si uvedomuje 
význam prírody pre človeka, 
chráni ju. Aj vrcholní predsta-
vitelia štátov už začali hovoriť 
o evironmentálnych témach, 
o klimatických zmenách , o 
záchrane našej planéty.

Samozrejme aj my môže-
me trochu prispieť k ochrane 
nášho životného prostredia. 
Separovaním odpadu, sprá-
vaním sa v prírode tak, aby 
sme nenechávali po sebe ple-

chovice, sklenené fľaše, či iné 
odpadky. Stará cesta do Sásy 
je reálny dôkaz toho, ako to 
nemá byť. Pred pár mesiac-
mi sa vyčistila a opäť je tam 
množstvo plechovíc. Dokon-
ca čierne vrecko s kuchyn-
ským odpadom aj igelitka z 
Lidla s neznámym obsahom. 
Pýtam sa, aké hodnoty „vy-
znávajú“  títo  ľudia, ktorí do-
kážu toto odhodiť von z auta 
bez výčitiek svedomia. Aj ple-
chovica od piva, či plastová 
fľaša z kofoly nepatrí do „ ga-
rádu“ pri ceste. Veď už prak-
ticky všade sú kontajnery na 
triedený odpad. V niektorých 
krajinách hrozí pokuta, keď 
fajčiar odhodí ohorok z ciga-
rety na zem. Jednoducho sa 
to nepatrí...

Určite nás teší, že do našej 
obce prichádza  viac ľudí, aby 
navštívili Gavurky.

Tie sa stali  vyhľadávaným 
miestom, oázou pokoja. Vidí-
me tam zaparkované autá aj z 
iných okresov. A je preto veľ-
mi smutné , keď cesta k nim 
je „lemovaná“ odpadkami. 
Určite nás to nectí. Aj keď po-
dobný stav je asi všade okolo 

ciest. Zo sedadla bicykla sa o 
tom presviedčam pri každej 
cyklotúre.

Nemyslím si však, že od-
padky pr i ceste do Sásy vy-
hodili občania našej obce či 
Sásy. Sú to takí ,ktorí  tadiaľ 
len prechádzajú a skracujú si 
cestu na Veľký Krtíš. A medzi 
nimi určite aj takí, čo majú  
auto  „vypulírované“ od ko-
lies až po spätné zrkadlo a 
vôbec ich netrápi, čo je  mimo 
ich auta. Že zanechajú po 
sebe „pamiatku“.

Všetci  by sme sa mali 
viac  zaujímať o to, čo sa deje 

mimo nášho vlastného do-
máceho priestoru. Ochrana 
prírody, životného prostre-
dia, by sa mala stať jednou z 
našich priorít. Nabáda nás 
k tomu aj mladá švédska ak-
tivistka, s ktorou sa dá len 
súhlasiť. Sami sa aj v dnešnej 
dobe presviedčame, akí sme 
malí a bezmocní voči tomu, 
čo pre nás dokáže príroda 
„pripraviť“.  Strach o vlastný 
majetok , o vlastný život  nám 
otvára oči, aby sme videli, aké 
sú skutočné ľudské  hodnoty.

Mgr. Ján Slosiarik

trasa spolu s cyklotrasami po-
darí v našej obci a regióne oži-
viť aj cestovný ruch. K tomu 
určite napomôže aj nová bro-
žúrka - Turistický sprievodca 
Mikroregiónom Pliešovská 
kotlina, ktorú sme ako mik-
roregión spracovali. Ďaku-
jem všetkým zúčastneným, 
ktorí sa na realizácii projektu 

Rekreačné-náučného chod-
níka v našej obci podieľali. 
Najmä Environmentálnemu 
fondu, s ktorého podporou 
5000 € sa tento projekt rea-
lizuje, Ing. Karolovi Kamén-
skému  za technickú realizá-
ciu, Karolíne Kamenskej za 
grafi ckú spoluprácu, Pavlovi 
Borodovčákovi za grafi ckú a 

textovú úpravu tabúľ, spoloč-
nosti Afi nita za tlač, riaditeľke 
PaedDr. Márii Slosiarikovej a 
Mgr. Jánovi Slosiarikovi , ako 
aj ostatným pedagógom ZŠ s 
MŠ J. S. Neresnického v Dob-
rej Nive za námety pre jed-
notlivé tabule a ich obsahovú, 
ako aj fotografi ckú náplň, 
Jánovi Polcovi za  získanie 

cenných informácií a recen-
zie, pracovníkom OcÚ Dob-
rá Niva a Obecných služieb 
Dobrá Niva, s.r.o. za pomoc 
pri úprave tratí a montáži.

Ing. Milan Jakubík

starosta obce
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ZO ŽIVOTA V OBCI

Čitateľom obecnej 
knižnice

Umelecká, kultúrna a 
spoločenská literatúra kre-
atívneho priemyslu, akou je 
umenie, hudba, dizajn, ar-
chitektúra, divadlo či tanec, 
je predmetom projektu „Je-
dinečné knihy pre Vás“, ktorý 
vypracovala Obecná knižni-
ca v roku 2021. Projekt bol 

úspešný. Získal podporu vo 
fi nančnej hodnote 1000,- € 
od Fondu na podporu ume-
nia, so spoluúčasťou 10 % 
prispela Obec Dobrá Niva. 
Z fi nančnej podpory Obecná 
knižnica zakúpila 89 hod-
notných kníh, ktoré majú 
napomôcť pri čerpaní po-
znatkov v osobitných oblas-
tiach literatúry. Ich úlohou je 
rozvinúť osobnosť a zručnosť 
človeka. Knihy sú určené pre 
deti, mládež, študujúcich a 
dospelých. Za tento fi nančný 
príspevok ďakujeme. 

Adriana Kormanová

OBECNÁ KNIŽNICA



Najlepší  žiaci v zbere 
papiera sa tešia 

do kina Cinemas  
v  Banskej Bystrici.
ZŠ s MŠ Juraja Slávi-

ka Neresnického v Dobrej 
Nive v rámci enviromentál-
nej výchovy organizuje dva 
krát počas školského roka 
zber papiera. Aj túto jeseň 
sa uskutočnil prvý zber. Ten 
je zameraný na individuálnu 
aktivitu každého žiaka. Prví 
traja sú odmenení finančnou 
odmenou a tí najlepší zberačí 
navštívia filmové predstave-
nie v kine Cinemax v Banskej 
Bystrici.  Do tohtoročného 
jesenného zberu sa zapojilo 
133 žiakov školy , čo je rekord 
za posledné roky a spolu na-
zbierali vyše 9500 kg papiera.  
Aj toto číslo je rekordné. Je to 
druhý najlepší výsledok v zbe-

re, keď pred dvoma rokmi sa 
nazbieralo vyše 10 a pol tony. 
Najlepšia bola Mia Mária Mi-
kulášová, ktorá nazbierala 
882 kg, na druhom mieste sa 
umiestnil Daniel Bukovčan, 
ktorý doniesol „len“ 592 kg 
a na treťom mieste sa umiest-
nila Simona Mrázová s 571 
kg. Títo všetci dostali finanč-
nú odmenu a pre všetkých, 
ktorí doniesli viac ako 30 kg 
bude zorganizovaný zájazd 
do Banskej Bystrice. Kedy 
sa však uskutoční je zatiaľ 
otázne, lebo prijaté opatre-
nia v rámci šírenia COVIDU 
nám ho nedovolia uskutoč-
niť. Čas čakania však žiaci 
môžu využiť výberom zaují-
mavého filmu. Veríme však, 
že sa situácia čoskoro zlepší a 
do Vianoc sa nám podarí túto 
akciu uskutočniť.

 Mgr. Ján Slosiarik     
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ŠKOLA
Deviataci prvákom
Je krásne, keď sa žiaci 

našej školy učia aj niečo iné 
ako písať, čítať či počítať. 
27. októbra sa na našej ško-
le dialo tradičné prijímanie 
prvákov do školského cechu. 
Naši žiaci 9. ročníka sa na 
našich prvákov poctivo pri-
pravili rôznymi zábavnými 
úlohami, ktoré našich prvá-
čikov zabavili, rozhýbali a 
naučili niečomu novému. 
Táto udalosť však slúžila na 
osoh aj našim deviatakom. 
Utužila medzi nimi priateľ-
stvá, naučila ich spolupráci, 
samostatnému životu a dala 

im krásne, priam zázračné 
spomienky. Prišlo veľa fan-
tastických „hostí“, ale aj sku-
točných detských hviezd. Náš 
Mickey a Minnie prvákom 
ukázali, že sa netreba hanbiť 
a ukázať svoj talent všetkým. 
Disney princezné im pomohli 
spoznať bližšie abecedu, 101 
dalmatíncov a madam Cruela 
Devile im pripomenuli počí-
tanie do 10, Smejko a Tancu-
lienka im zopakovali, že všet-
ky farby sú na svete dôležité a 
že v jednote je sila. Miro Jaroš 
so športovcami im ukázali, že 
pohyb je dôležitý pre ich zdra-
vie a trio Dedoles im ukázalo, 

že s úsmevom na tvári je život 
krajší. Na záver celej udalosti 
prvákov slávnostne pasovala 
naša pani riaditeľka a dostali 
veľa darčekov od deviatakov a 

našich sponzorov. Myslím, že 
na tento deň pre nich zostane 
v pamäti  vrytý ako prvé slovo 
,,MAMA”.

Tatiana Pavlíková

Vitamínové  
popoludnie  a tekvič-
kový deň v školskom 

klube detí
Medzi tradičné jesenné 

akcie v našom školskom klu-
be detí pri ZŠ s MŠ Juraja 
Slávika Neresnického patrí 
aj obľúbené ,,Vitamínové 
popoludnie“. Práve v tomto 
prechodnom období je podľa 
nás dôležité podporovať našu 

imunitu a zdravie celkove.  
Snažíme upevňovať ho nielen 
pohybom a otužovaním, ale 
aj zdravou výživou. Deti sa 
na spomínanú príležitostnú 
akciu každý rok veľmi tešia. 
Okrem spoznávania rôznych 
druhov ovocia a zeleniny 
napr.hmatom so zavretými 
očami, alebo podľa chuti, či 
čuchu je pre nich zábavná i 
súťaž v pití džúsu na slamku. 
Prostredníctvom prezentácie 

sa dozvedia rôzne zaujíma-
vosti o zdravom stravovaní a 
tí starší si rozvíjajú aj manu-
álne zručnosti pri príprave 
ovocných šalátov alebo výro-
be smoothies. Pre zlepšenie 
nálady si zaspievame aj rôz-
ne pesničky, kde sa spomína 
napr.nejaké ovocie, či zeleni-
na. Ďakujeme touto cestou 
aj rodičom, ale hlavne mam-
kám, ktoré nám pošlú na 
ochutnávku upečený jablčný 

koláč, sušené ovocie, výživu 
či rôzne druhy ovocia aj zele-
niny. Aj vďaka nim môžeme 
prežiť v školskom klube prí-
jemné jesenné popoludnie. 
Druhou jesennou aktivitou 
bol ,,Tekvičkový deň“. Túto 
akciu robíme v spolupráci s 
CVČ-Slávik a zároveň aj škol-
ským parlamentom, ktorý na 
škole pracuje.Tekvičky si deti 
doniesli zväčša už vydlabané 
a vyrezané z domu. Túto ak-
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OBECNÉ SPOLKY
Dobronivskí turisti v 

Slovenskom raji 
Napriek zlej pandemic-

kej situácii sa členom Spolku 
dobronivských turistov poda-
rilo druhý októbrový víkend 
absolvovať dvojdňovú turisti-
ku v Slovenskom raji. Po spl-
není všetkých pandemických 
opatrení sme mohli v sobotu 
ráno vyraziť  a užiť si krásy je-
sennej prírody.

Prvý deň väčšia skupina 
dobronivských turistov preš-
la pomocou rebríkov a reťazí 
roklinu Veľký Sokol. Aj keď 
reťaze a rebríky boli dosť klz-
ké, našťastie sa nikomu nič 
nestalo a mohli sme pokračo-
vať na Geravy, kde sme mali 
možnosť občerstviť sa v hor-
skom hoteli.

Zvyšná časť turistov pre-
šla Stratenským kaňonom a 

vystúpila  na Havraniu skalu, 
z ktorej boli nádherné vý-
hľady.  Ďalej pokračovali na 
Geravy, kde sme sa obidve 
skupiny stretli, spoločne zo-
stúpili do Dediniek a prešli 
k vodnej nádrži Palcmanská 
Maša, kde na nás čakal auto-
bus. 

Druhý deň sme mali všet-
ci jasný cieľ. Hneď ráno sme si 
obzreli Chmarošský viadukt 
pri Telgárte, ktorý je jednou 
z najznámejších a zaiste i 
najkrajších technických pa-
miatok na Slovensku. Auto-
busom sme sa presunuli do 
obce Muráň,  skadiaľ sme sa 
náučným chodníkom dostali 
na tretí najvyššie položený 
hrad na Slovensku, na hrad 
Muráň. 

Potom, ako sme si vy-
chutnali  výhľady na farebnú 
Muránsku planinu, trochu 

sa občerstvili a absolvovali 
okružnú prehliadku hradu, 
sme sa vybrali lesnou cestou 
na Veľkú lúku, kde sme mali 
to šťastie vidieť voľne sa pasú-
ce stádo koní Norika murán-
skeho, jediného svojho druhu 
na Slovensku. Z Veľkej lúky 
sme sa lesným chodníkom a 
napokon aj asfaltovou cestou 
dostali do dediny Šumiac, 
kde nás už čakal autobus. 
Tu sme náš turistický zájazd 
ukončili.

Počas celého víkendu sme 
mali krásne slnečné počasie 
spríjemňujúce nám pobyt v 
našej krásnej slovenskej prí-
rode, s ktorou sa pani jeseň 
vyhrala. Verím, že všetci čle-
novia zájazdu si turistiku uži-
li, oddýchli si, odniesli si so 
sebou príjemné spomienky 
a tešia sa na ďalšie turistické 
akcie Spolku dobronivských 
turistov.

Nikola Dobrotová

ciu sme robievali v spolupráci 
s rodičmi, ktorí do školy prišli 
a vyrábali a zdobili tekvičky 
spolu s deťmi. Už druhým 
rokom tomu tak nie je. Pre 
nepriaznivú situáciu a opat-
renia v súvislosti s COVID-19 
pomôžu rodičia deťom doma. 
Potom si žiaci  predpriprave-
né tekvičky dotvárali a zdobili 
v škole spolu so svojimi peda-
gógmi a asistentmi. Atmo-
sféru dňa pomohli spríjem-
niť aj pani kuchárky, ktoré 
na obed pripravili výbornú 
polievku z hokaido tekvice. 
Dobrá hudba a bylinkový čaj 
umocnili jesennú atmosféru 

a výsledkom dňa boli zaují-
mavé a naozaj krásne tekvič-
ky, ktoré nám zdobia školský 
areál. Dievčatá zo školského 
parlamentu pomáhali nielen 
pri tvorní tekvíc, ale rozdávali 
aj čísla, ktoré boli jednotlivým 
tekvičkám pridelené. V ďalší 
deň prebiehalo hlasovanie a 
10 najkrajších a najzaujíma-
vejších výtvorov bolo odme-
nených vecnou cenou. A aby  
bol každý spokojný,  kto sa 
tekvičkového dňa zúčastnil a 
vyrobil tekvicu dostal chutnú 
odmenu. 

Mgr. Martina Buljanová,
vychovávateľka ŠKD

Kameňolomy
Po veľkom požiari v roku 

1842, ktorý v Dobrej Nive 
zničil skoro všetky dreve-
né domy, začali ľudia stavať 
svoje príbytky z kameňa. 
Obyvatelia na svoje staviská 
využívali skálie, ktoré zbierali 
na oráčinách a na lúkach, aby 
im neprekážali pri ich obrá-
baní. Múry vedeli murovať aj 
z neopracovaných kameňov a 
zliepali ich  hlinou. V horách, 
na pasienkoch, na medziach 
vyhľadávali kamene, ktoré sa 
dali ľahko lámať a opracová-

vať. Poklopaním puckou po 
kameni, zisťovali  podľa  zvu-
ku jeho vhodnosť na lámanie 
a kresanie. Vyberali si blízke 
a ľahko dostupné náleziská,  
ako napr. Teliarky,  Šibenič-
ný vrch, Kalnô a pod. Takto 
zadarmo získavali stavebný 
materiál pre svoje obydlia. 

Úsmev vyvolá to, čo je 
napísané na s. 161 v Mono-
grafii Dobrej Nivy, citujem: 
„Začiatkom 19. storočia sa 
teda na stavby domov začínal 
používať kameň. Získavali 
ho z miestneho kameňolomu 

Tri kamene, odkiaľ si kameň 
dovážali na stavbu domov.“ 
Žiadneho furmana so zdra-
vým sedliackym rozumom  
by ani nenapadlo,  terigať sa 
na Tri kamene vozom ťaha-
nom koňmi, alebo volmi, aby 
si tu kúpil kameň, ktorý si na 
oveľa dostupnejších miestach 
mohol nazbierať zadarmo.

Podľa denníka, ktorý si pri 
stavbe svojho domu v roku 
1904 viedol Štefan Kliment 
Markovicovie sa dozvedáme, 
že na novú stavbu vozili fur-
mani skaly zo Šibeničného 
vrchu. Skálie vozili aj z Beláč-
ky. Niektorým furmanom za 

vozenie skál aj platil: napr. za 
16 vozov vyplatil 8 Zl. Za jed-
nu šichtu lámania skál platil 1 
Zl a 40 gr. Za dynamit Ďurovi 
Kristofovi Bujakovie zaplatil 
15 Zl. 28 gr.

Ako kamenári praco-
vali dobronivci na stavbe 
železničnej trate Zvolen – 
Krupina a neskoršie aj na že-
lezničnej trati  Banská Bystri-
ca – Dolná Štubňa.

Ďuriaňová
V roku 1938 prenajala 

obec kameňolom v Ďuria-
ňovej  podnikateľovi Josefovi 
Šilovovi obyvateľovi v Dobrej 
Nive  č.  d. 158. Podľa zmluvy 

HISTORICKÉ OKIENKO
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platil obci pri ťažbe kameňa 
do 15 000 m3  po 1 Kč/m3 
, od 15 000 – 20 000 m3  po 
1,5 Kč/m3 a pri ťažbe nad 
21 000 m3  po 2 Kč/m3 . Pri 
ťažbe dobrej stavebnej skaly 
prácu našlo 30 robotníkov a 
20 povozníkov. V roku 1938 
sa v Ďuriaňovej pracovalo po 
celý rok.  

Kresaním sa surovina 
opracovávala na kopáky, 
ktoré povozníci odvážali na 
železničnú stanicu v Dobrej 
Nive, kde sa nakladali na va-
góny. V kameňolome sa pre-
stalo pracovať v roku 1940, 
lebo jeho nájomca sa vysťa-
hoval do Protektorátu Čechy 
a Morava a viac v Dobrej Nive 
nemienil podnikať.

V roku 1947 sa Rada 
MNV uzniesla a ustálila na 
dennej mzde 120 Kčs pre ro-
botníkov pracujúcich v lome, 
až kým na pastiereň a jedáleň 
na píle nenalámu dosť kame-
ňa. V súvislosti s reguláciou 
potoka Neresnica a jeho prí-
tokov obec v roku 1949 obno-
vila ťažbu v tomto kameňolo-
me.

Tri kamene
Vrch Tri kamene sa na-

chádza asi 8,8 km (po ceste)  
západne od Dobrej Nivy, v 
nadmorskej výške 833 m. 
Jeho pomenovanie pochádza 
od troch farieb skalnatých 
brál a to: 1. sivohnedá až na-
červenalá, 2. sivá až sivozele-
ná a 3. modrosivá.

Tri kamene pôsobia naj-
tajomnejšie a najmagickejšie 
zo všetkých miest dobroniv-
ského chotára, čo potvrdzuje 
aj krátka povesť o Troch ka-
meňoch, ktorú dobronivský 
rodák,  ev. farár Ján Bezek 
uverejnil v časopise Muzeál-
nej slovenskej spoločnosti v 
roku 1906, citujem: „Jáno-
šíka v živej pamäti udržiava 
tunajší ľud. Mal tu vraj i pivni-
cu na Troch kameňoch, v kto-
rej skladal svoje bohatstvo. 
Jednotlivec nemôže obdržať 
toľké zlato, ale len dvanásti od 
jednej matere, a aj vtedy jeden 
skape z nich. Jánošík zaskočil 
vraj od Troch kameňov až na 
Tri vrchy.“

Kameňolom Tri kame-
ne sa rozkladá  v Chránenej 
krajinnej oblasti Štiavnické 
vrchy. Dobývací priestor leží 
v centre územia európskeho 

významu SKEV 2666 – Skal-
ka, na bývalom archeologic-
kom nálezisku. 

Ložisko dekoračného ka-
meňa bolo otvorené v roku 
1941 súkromnou firmou Le-
vinger, Šimánek a spol. pre 
účastinnú spoločnosť „Slo-
venské čedičové kameňo-
lomy v Krupine“, ako žulový 
lom v Dobrej Nive. Ako sa 
neskoršie pri geologickom 
prieskume zistilo, nenachá-
dza sa tu žula, ale andezit. 
Tento andezit je farebne po-
dobný žule,  je  tvrdý a húžev-
natý ako žula a pre tieto jeho 
vlastnosti ho pokladali za 
žulu. Takýto kameň bol do-
vtedy na Slovensko dovážaný 
zo Sliezska a pre okolnosti 
spôsobené druhou svetovou 
vojnou bol pre Slovensko ne-
dostupným. Načo dovážať 
cudzí tovar, keď ho máme 
doma. Otvorenie lomu Tri ka-
mene schválil Okresný úrad 
vo Zvolene 8. februára 1942.

Po vyrúbaní stromov asi 
na ploche 1 ha sa získala po-
trebná plošina pre ťažbu, na 
postavenie dielne a ubytovne 
pre robotníkov, aby mohli 
pracovať aj v zimnom období.  
Obec sa zaviazala v priebehu 
niekoľkých rokov postaviť 
„ vyštetovanú“ cestu, lebo 
dovtedy na vrch Tri kamene 
nijaká neviedla. Ako náhradu 
za vyrúbané stromy obec za-
lesnila pasienok. Krupinská 
spoločnosť si kameňolom 
od obce prenajala. Obec do-
stávala nájomné od kameňa 
podľa cien stanovených ce-
novým úradom. Za základný 
predpoklad otvorenia kame-
ňolomu na takom odľahlom 
mieste považujem možnosť 
dopravy opracovaného ka-
meňa z Dobrej Nivy po želez-
nici, lebo vtedy nákladná au-
tomobilová  doprava takmer 
nejestvovala. Dobývalo sa 
bez akejkoľvek mechanizácie. 
Vylomený kameň sa dopravo-
val k horárni, kde bol rezaný 
gátrom a vyrábali sa výrobky, 
ako schody, obrubníky, rôzna 
dlažba a medzerníky. Ťažba 
sa skončila po vypuknutí 
SNP v roku 1944. 

Nenašiel som údaje o poč-
te zamestnaných kamenárov 
v lome na Troch kameňoch 
a ani o povozníkoch. Vtedy 
bolo bežné, že obce do zmlúv 
dávali podmienku, aby  sa 

nájomcovia zaviazali zamest-
návať len miestnych robotní-
kov. Aj vlastných odborníkov 
museli po zaškolení nahradiť 
domácimi. Ako svedčí Tova-
rišský list vydaný Okresným 
živnostenským spoločen-
stvom vo Zvolene Jánovi 
Chudému, ktorý sa v rokoch 
1941 – 1944 vyučil riadnej 
kamenárskej živnosti v ka-
meňolome Tri kamene. Len 
miestni furmani  mohli odvá-
žať kameň. Naša obec mala 
vtedy záujem, aby sa kame-
ňolom rozširoval a tak prispel 
k zamestnávaniu kamenár-
skych učňov, robotníkov a 
povozníkov. V roku 1942 
menoval okresný náčelník vo 
Zvolene za členov závodného 
výboru Slovenského kresťan-
sko- sociálneho odborového 
združenia v lome, nasledov-
ných robotníkov: Š. Hašku, 
J. Chudého, M. Jerga a za ná-
hradníkov: J. Francistyho, Š. 
Hybského a J. Rajtúcha.

Po znárodnení kameňo-
lomov, vznikol Slovenský 
kameňopriemysel n. p. Lip-
tovský Mikuláš a jeho závod 
Krupina. Tvorili ho: lom 
Fitzberg, kamenárska diel-
ňa Hanišberg, lomy Dobrá 
Niva, Sása a Breziny. V tom-
to závode Krupina pracovalo 
spolu 281 zamestnancov. 
V Krupine sa kamenárske-
mu remeslu vyučil aj Štefan 
Niedreland. V kameňolo-
moch sa pracovalo od marca, 
do decembra. Neviem koľ-
ko robotníkov pracovalo na 
Troch kameňoch.

Výmerom ONV vo Zvo-
lene bolo v roku 1949 odňaté 
živnostenské oprávnenie na 
lámanie a drvenie skál, lebo 
šetrením sa zistilo, že živnosť 
sa už dlhší čas neprevádza. 
Jedná sa o tzv. papierovú živ-
nosť.

Rada MNV  v roku 1950  
vzala na vedomie prípis Slo-
venského kameňopriemyslu 
n. p. Liptovský sv. Mikuláš o 
znárodnení kameňolomu a 
súhlasila s bezplatným dobý-
vaním nerastného bohatstva.  

Nazdávam sa, že ťažba 
mohla byť obnovená okolo 
roku 1950. Furman Poliak 
- Čérikovie  vozil z Troch ka-
meňov na voze upravenom 
na plošinu „na líhach“, za 
každého počasie dva hrubo 
opracované kamenné scho-

diskové stupne do Seleckých 
v Dubovskej ulici, kde sa brú-
sili a leštili do konečnej po-
vrchovej úpravy.  Dovezené 
kamene  sa na potrebný tvar 
opracovávali aj u Krkošov 
Vidríkovie. Z týchto schodov 
je postavené schodište vo Vo-
jenskej nemocnici v Ružom-
berku.  Pán Ján Koštialik si 
spomína aj na výlety chlapcov 
na Tri kamene, kde v robot-
níckej ubytovni mohli preno-
covať, keď si predtým vypýtali 
kľúč. V tom čase tento príby-
tok  bola už len chatrč.

V roku 1954 keď prešiel 
kameňolom pod správu Slo-
venských bazaltových kame-
ňolomov n. p. Lučenec, bola 
jeho rozloha 2 hektáre a 15 
árov.  V kameňolome praco-
vali Štefan Rausa, Krúdy Bo-
ďovie a iní robotníci. Do lomu 
stále nebola postavená cesta 
vhodná pre nákladné autá a 
preto sa väčšie kamenné blo-
ky ťahali dolu z Troch kame-
ňov na Koniarku, kde sa na 
rampe nakladali na nákladné 
autá. Ručná ťažba bola opäť  
v neznámom čase prerušená.  
Za obdobie od roku 1954,  po 
rok 1968, nenašiel som nija-
ký písomný doklad o tomto 
kameňolome.

V minulosti sa ťažba de-
koratívneho kameňa na Slo-
vensku vykonávala živelne. 
Situácia sa zmenila od roku 
1967, keď sa zriadil  podnik 
Slovenský priemysel kame-
ňa Levice, ktorý zabezpečo-
val ťažbu hornín na výrobu 
prvkov ušľachtilej a hrubej 
kamenárskej výroby. Pod poj-
mom dekoračný kameň ro-
zumieme tie horniny, ktoré 
zodpovedajú kvalitatívnym a 
estetickým požiadavkám, je 
možné z nich lámať surové 
prírodné bloky s minimálnym 
objemom 0,25 – 0,5m2. Zís-
kané bloky majú byť celistvé 
bez trhlín. 

V roku 1967 bol na ložis-
ku Tri kamene uskutočnený 
vyhľadávací prieskum na de-
koračný kameň. Na jeho zá-
klade boli overené vyťažiteľné 
zásoby  amfibolicko – bitotic-
kého  andezitu, vhodného na:  
1. ťažbu blokov pre ušľachtilú 
výrobu, 

2. hrubých kamenárskych 
výrobkov 2. akostnej triedy, 

3. lomového kameňa 2. 
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akostnej triedy, spolu v množ-
stve 485 000 m3 . 

Prieskumom sa zistilo, 
že v tomto jednom ložisku 
sa podľa farby nachádzajú 
dva podobné druhy andezi-
tu: sivohnedý, až načervena-
lý tvoriaci vrchnú vrstvu do 
nadmorskej výšky 833 m. a 
druhý spodný sivý, až sivoze-
lený. Prechod medzi nimi je 
neostrý a ich hranica je v nad-
morskej výške 795 m. Podľa 
spomienok Ondreja Uhliara  
sa tu v malom množstve na-
chádzal aj modrosivý odtieň. 
To by vysvetľovalo názov 
Troch kameňov, podľa troch 
farieb andezitu.  Namiesto 
nevyhovujúcej vozovej poľnej 
a lesnej cesty, bola vybudo-
vaná nová, asfaltová cesta, 
vhodná pre ťažké nákladné 
autá. Zamestnanci sa do ka-
meňolomu z Dobrej Nivy vo-
zili v korbe vyklápacieho ná-
kladného vozidla dumper, čo 
nebolo v súlade s bezpečnost-
nými predpismi.

Zo záverečnej správy o 
prieskumnom otváraní z 
roku 1971 sa dozvedáme, 
že dobývaná hornina je na 
pílenie stredne tvrdá, dá sa 
dobre brúsiť, ako aj leštiť. Je 
síce dobrej leštiteľnosti (nie 
vynikajúcej), ale k dekorač-
ným účelom ju predurčuje jej 
rovnorodosť, farebná vyváže-
nosť a pútavý červenohnedý 
vzhľad.  Musím poznamenať, 
že nie všetky kamene sa dajú 
leštiť.

Dobývací priestor, ktorý 
bol schválený v roku 1971,  
tvorí nepravidelný sede-
muholník o výmere 10 ha, na-
chádzajúci sa v katastrálnom 
území Dobrá Niva a Banský 
Studenec. Po skončení pred-
chádzajúcej ručnej ťažby, zo-
stali dva menšie lomy v nad-
morskej výške 795m, ľavý so 
šírkou lomovej steny 15m a 
pravý so šírkou 20 m. Medzi 
nimi sa v nadmorskej výške 
805 m nachádzal pilier o šírke 
20 m a jeho vyťažením sa lo-
mová stena rozšírila na 80 m.

Podľa štúdie na rozvoj 
ťažby z roku 1968 sa počítalo 
s týmito pracovníkmi: 4 vŕta-
či, 1 žeriavnik, 1 viazač bre-
mien, 1 kompresorista. Pre  
práce na etáži ďalší pracov-
níci a to: 2 vŕtači na rozstreľo-
vanie suroviny, 1 bagrista, 1 
šofér a 1 kypár. 

Po začatí prác sa potvrdi-
lo, že tento andezit sa veľmi 
zle štiepa a vylomenie potreb-
ných blokov si vyžaduje veľa 
vŕtacích prác. Navŕtavanie 
sa vykonávalo ručnými pne-
umatickými kladivami. Podľa 
technologického postupu sa 
malo vŕtať do hĺbky 2 – 7 m a 
na jeden odstrel sa má použiť 
najviac 200 kg trhavín. Vy-
užiteľné bloky predstavovali 
len 15% z celkovo odstrelenej 
horniny. Odpad vzniknutý pri 
ťažbe nesie stopy po vŕtaní a z 
tohto dôvodu nemal odbera-
teľov,  ako aj pre veľkú vzdia-
lenosť od hlavného cestného 
ťahu. V roku 1971 sa vyťažilo 
155 m3  blokov. V kameňo-
lome pracovalo priemerne 
15 pracovníkov. Hlavným 
výrobkom boli schodišťové 
stupne. Vedúcim výrobne bol 
Ján Kružliak a strelmajstrom 
Štefan Krúdy.

Kameňolom bol vybave-
ný pojazdným kompreso-
rom, žeriavom, príležitostne 
buldozérom, autobagrom, 
vyklápacími automobilmi, 
deličkou, kamenárskymi 
šopami, prenosným skladom 
trhavín a štyrmi prenosný-
mi bunkami pre kamenárov. 
Ako zdroj elektriny slúžil die-
selagregát.

V roku 1976 sa začala in-
vestičná výstavba v objeme 
13. mil. Kčs, s cieľom rozdeliť 
lom do troch etáží, aby sa do-
siahla výška lomovej steny 10 
-15 m potrebná pre ťažbu blo-
kov, ako hlavného výrobku.

Dobývanie ložiska sa vy-
konávalo tradičným spôso-
bom, t. j. uvoľňovaním blo-
kov z lomovej steny čiernym 
trhacím prachom. Vylomené 
bloky sa prepravili na miesto 
upravenia pomocou žeriavu 
Derick o nosnosti 10 t. Veľké 
bloky sa delili na menšie po-
mocou hydraulickej štiepač-
ky DARDA. Surové prírodné 
bloky sa naložili na dopravný 
prostriedok a odviezli do ka-
menárskej dielne v Krupine 
na konečné opracovanie. Od-
pad, vhodný ako na lomový 
kameň, sa ukladal na skládke. 

Z plánu otvárania, prípra-
vy a dobývania pre lom Dobrá 
Niva na roky 1988 – 1992  sa 
podrobnejšie dozvedáme  o 
tom, na ktoré výrobky podľa 
noriem, je možné použiť ten-
to andezit. 

Ide najmä o: surové ka-
menné bloky, schodišťové 
stupne, podlažné obruby a 
prahy, hrubostenné dosky 
na obklady a dlažby, malé 
pamätníky a  náhrobky, ob-
rubníky kameň na murivo a 
stavebné účely.

Podľa teraz platných no-
riem,  surovina vyhovuje len 
nižším kvalitatívnym trie-
dam, aj keď jej použiteľnosť 
je preukázaná mnohoročným 
používaním bez reklamácií. 
Do nižšej kvality je zaradená 
pre vyššiu nasiakavosť.

Skrývkové práce sa vyko-
návali v dostatočnom pred-
stihu buldozérom zn. Cater-
pillar. Na vŕtanie sa okrem 
ručných kladív používala aj 
vŕtacia súprava. Vo výrobni 
bolo vybudované sociálne za-
riadenie (drevená montovaná 
stavba) a pre spracovanie su-
roviny manipulačné priesto-
ry – dielne. Do výrobne bol 
privedený elektrický prúd na 
pohon strojného zariadenia, 
osvetlenie lomu a sociálnej 
budovy. Vŕtaciu súpravu a 
vŕtacie kladivá poháňa jeden 
stabilný a dva pojazdné kom-
presory. Pomocou autožeria-
va a nákladných automobilov 
sa vyťažené bloky približovali 
k deličke a lanovým pílam. 
Ďalej sú v lome nakladač UN 
050, buldozér S100 a žeriav 
DIER 65.

V lome sa prestalo ťažiť, 
strojné zariadenie a elektric-
ké vedenie bolo odstránené. 
Dnes sa tu nachádzajú len 
opustené a prázdne dielne.

Teraz (2021) má kameňo-
lom Tri kamene v prenájme  
organizácia Stanislav Orov-
nický – VODOSTAV, Zlaté 
Moravce. 

Kameň z lomu Tri ka-
mene je použitý na rôznych 
miestach  Slovenska, napr. 
na dlažbe pamätníka na Duk-
le, na schodoch v lyžiarskom 
areále Štrbské Pleso, vybudo-
vanom pre MS v lyžovaní.

Chodník pred budovou 
Právnickej fakulty UK v Bra-
tislave je zhotovený z ande-
zitových dlaždíc z Troch ka-
meňov. Nám najbližšie je z 
tohto tvrdého dekoratívneho 
kameňa  postavený pomník  
padlým v prvej a druhej sve-
tovej vojne priamo na námes-
tí SNP v Dobrej Nive v roku 

1969. Pre niektorých dobro-
nivcov to môže byť aj novinka 
a prekvapenie. Vhodný blok 
kameňa pre pomník navŕtal 
O. Uhliar, hrubo opracovali 
„naštkovali“ Ukrop – Bur-
dík, Krúdy – Boďovie a Chudý 
st. a iní. Konečnú povrcho-
vú úpravu  leštenie, urobili v 
Krupine. Z malých kameňov 
nepravidelných tvarov  tzv. 
divočiny sa stavali múriky, 
ako napr. pri dome smútku, 
alebo podmurovky, ako napr. 
na severnej stene kultúrneho 
domu.

Bystrô
Z dôvodu získavania ka-

meňa potrebného na stavbu a 
opravu lesných ciest, otvorili 
Štátne lesy Zvolen asi v roku 
1948 kameňolom v Bystrom. 
V roku 1956 mala záujem 
o tento kameňolom Správa 
vodných tokov a meliorácii 
Zvolen. V tom čase  sa v lome 
pracovalo a jeho provizórne 
vybavenie pozostávalo z jed-
ného dreveného prístrešku 
pre robotníkov a jedného pre 
kompresor a náradie. 

Holeštán
Tento kameňolom otvo-

rila obec asi začiatkom roku 
1948 a to za účelom výroby 
drveného štrku a piesku, kto-
rý sa používal pri regulácii 
potoka Neresnica. Vyťažená 
surovina sa dovážala v želez-
ných vozíkoch – huntíkoch, 
po koľajniciach do jedno-
valcového mlyna, drviča s 
výkonom 10 – 15 m3 . Obec 
tento kameňolom prenaja-
la Stavebnému kombinátu 
mesta Zvolen, ktorý v roku 
1950 zrušil zmluvu o prenáj-
me, lebo vyrábaný štrk bol ne-
kvalitný.  Zámer obce založiť 
stavebný kombinát pozostá-
vajúci z píly, tehelne a lomu 
Holeštán, ONV vo Zvolene 
neschválilo. Kameňolom za-
nikol. Opustený  drvič bol asi 
v šesťdesiatych rokoch 20. 
storočia odstránený a odve-
zený do železného šrotu.

Popis obrázkov: 
1.Skupina robotníkov 

pravdepodobne na Troch ka-
meňoch. Za nimi furmanský 
voz s „líhamimi“ na prevá-
žanie blokov kameňa. Foto-
grafia vo fonde  OcÚ Dobrá 
Niva.

2.Letecký pohľad na vr-
chol Troch kameňov pred za-
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čatím mechanizovanej ťažby. 
Album J. Krúdyho.

3.Tovarišský list Jána 
Chudého. Archív P. Chudého.

4.Štefan Niederland vo 
vyšívanej košeli v kameňo-
lome v Krupine, kde sa aj 
vyučil. Fotografia z r.  1944. 
Album Ľ. Niederlanda.

5.Štefan Rausa pri kresa-
ní. Album D. Kozelnickej.

6.Ján Ukrop na Troch 
kameňoch,  vpredu hotové 
obrubníky, vzadu prístrešky 
pre kamenárov. Album J. Uk-
ropa.

7.Robotníci na Troch ka-
meňoch v roku 1967. Vzadu, 
vedúci výrobne J. Kružliak,  

J. Ďuriš, O. Uhliar, J. Žiga, J. 
Chudý, J. Mokoš, J. Štímeľ, 
M. Pavliak – riaditeľ závodu, 
Š. Krúdy – Boďovie, v stre-
de M. Štímeľ, Š. Kršiak, Š. 
Krúdy, vpredu O. Obratanec 
a učeň – meno neznáme. Al-
bum A. Žigovej.

8.Ján Žiga s vŕtacím kla-
divom na Troch kameňoch. 

Album A. Žigovej.

9.Ondrej Uhliar so žeria-
vom na Troch kameňoch. Al-
bum O. Uhliara.

10.Pohľad na lom Tri ka-
mene. Foto J. Polc. 

Ján Polc

Obr.1

Obr.2

Obr.3

Obr.4

Obr.5
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Obr.6 Obr.8

Obr.7 Obr.9

Obr.10
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Uverejňujeme Obrázko-
vú prílohu z minulého čísla k 
článku Jána Polca - DRUŽ-
STVÁ V DOBREJ NIVE

Popis obrázkov:
Inzerát Jána Fabjanyho 

uverejnený v českých novi-
nách Národní listy, 1896, 
č.36.

Podielový list Potravného 
a speňažujúceho družstva. 
Za poskytnutie dokumentu 

ďakujem Ing.  J.  Ukropovi.
Ústrižok podielového lis-

tu. 
Budova potravného druž-

stva na pohľadnici z roku 
1923. In: fond Lesníckeho a 
drevárskeho múzea Zvolen 
(LDM ZV) H – 005448. 

Výkup vajec v konzume 
v roku 1939. In: Kalendár 
družstevná rodina na rok 
1939.

Funkcionári  Potravného 
družstva v roku 1943.  Prvý 
rad(sedia), zľava: J. Mlyn-
ský, P. Poliak, M. Kapustík, 
K. Pavle, Š. Paulíny a Š. Ko-
štialik. Druhý rad(stoja): O. 
Dlhopolec, J. Kozelnický, O. 
Sámel, J. Selecký, Š. Kapus-
tík a Š. Balko.

Na fotografii vzadu vidieť 
vchod do výčapu potravné-
ho družstva podľa stavebnej 

úpravy z roku 1937.Vzadu 
strechu na sále postavenej v 
roku 1950. In: fond LDM ZV 
F-005833.

Ponuka pre športovcov a 
hudobníkov z roku 1955.

Stanovy gazdovského 
spolku. In: ŠA B. Bystrica.

Členská knižka úverného 
družstva.

Obr.1
Obr.2

Obr.3

Obr.4

Obr.5
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Obr.6

Obr.7

Obr.8

Obr.9

Obr.10
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Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

Október 2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 2
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 1
Počet sobášov: 1      Počet obyvateľov k 31. 10. 2021: 1843

ŠTATISTIKA

Zimná údržba
V prípade zhoršenej poveternostnej situácie (sneh, poľadovica) Vás žiadame,

aby ste neparkovali svoje motorové vozidlá na chodníkoch a miestnych komunikáciách,
nakoľko nám týmto sťažujete vyhŕňanie snehu a posýpanie miestnych komunikácií a chodníkov.

Jedná sa najmä o ulice 8. marca, Školská, Neresnická a Cesnaková.

Obmedzený režim - Obecný úrad v Dobrej Nive
Obec Dobrá Niva v súvislosti s preventívnymi opatreniami

a z dôvodu zníženia šírenia  rizika nákazy COVID - 19 oznamuje,
že od 26. 11. 2021 až do odvolania

bude Obecný úrad v Dobrej Nive poskytovať svoje služby obyvateľom
výhradne prostredníctvom telefonických a mailových kontaktov.

Osobné návštevy obecného úradu nebudú možné.
Napriek tomu starosta obce a zamestnanci obecného úradu zostávajú obyvateľom obce k dispozícii.

Kontaktovať ich môžete priamo na ich telefónnych číslach a mailových adresách.

Ing. Milan Jakubík, starosta obce – 0905/345 706, starosta@obecdobraniva.sk
Ján Slosiarik, referent úseku VS, SP, ŽP a MO – 0908/938 436, urad@obecdobraniva.sk

Marcela Ponická, ekonómka obce – 0917/957 007, ekon@obecdobraniva.sk
Beata Pavúková, správkyňa daní a poplatkov, matrikárka – 0903/955 902, matrika@obecdobraniva.sk

Martina Kolényová, sekretariát, personalistka a mzdárka – 0915/850 044, martina.kolenyova@obecdobraniva.sk

Úhrady v hotovosti do pokladne nebudú možné.
Žiadame Vás aby ste platby realizovali bankovým prevodom
resp. požiadali svojich blízkych o pomoc pri realizácii platby.

 V nevyhnutnom prípade sa platby v hotovosti za nájom obecných bytov budú vyberať
15. 12. 2021 v čase od 8.00 hod. do 15.00 hod.

V prípade nevyhnutnej osobnej návštevy dohodnutej telefonicky vopred,
bude vstup do úradu umožnený v režime OTP

(osoby s platným potvrdením o očkovaní, osoby s  potvrdením o prekonaní Covid 19 nie starším ako 180 dní,
osoby s platným testom - antigénový test nie starší ako 48 hodín a PCR test nie starší ako 72 hodín.)

Zároveň oznamujeme,
že Obecná knižnica v Dobrej Nive bude až do odvolania zatvorená.

Zberný dvor v Dobrej Nive ostáva otvorený bez zmeny.
Pondelok: od 13.00 hod. do 17.00 hod.,

Piatok: od 13.00 hod. do 17.00 hod.,
vždy prvá sobota v mesiaci.

Ďakujeme za pochopenie a trpezlivosť!

OZNAM


